AGENCIA NACIONAL DO PETROLEO, GAS NATURAL E BIOCOMBUSTIVEIS - ANP
COORDENADORIA DE DEFESA DA CONCORRENCIA
SISTEMA DE LEVANTAMENTO DE PRECOS

Sintese dos Pregos Praticados - Brasil
Resumo Il
Periodo: 2018 - Janeiro

N2 DE POSTOS Prego ao Consumindor Preco Distribuidora
PRODUTO UNIDADE | PESQUISADOS | PRECO MEDIO | DESVIO PADRAO | PRECO MINIMO | PRECO MAXIMO | MARGEM MEDIA | PRECO MEDIO | DESVIO PADRAO | PRECO MINIMO | PRECO MAXIMO
GLP RS$/13kg 21209 67,31 8,79 45 120 18,09 49,22 7,76 30 94,5
GNV R$/m3 1452 2,468 0,3 1,76 3,299 0,688 1,78 0,206 1,244 2,531
Gasolina RS/I 27471 4,189 0,268 3,499 5,15 0,437 3,752 0,211 2,904 4,42
Diesel RS/ 15772 3,375 0,202 2,799 4,49 0,363 3,012 0,153 2,49 3,812
Diesel S10 RS/I 21383 3,498 0,205 2,94 4,77 0,392 3,106 0,154 2,52 4,162
Etanol RS/ 24362 2,984 0,347 2,197 4,739 0,346 2,638 0,28 1,69 3,908

Data de Emissdo : 16/10/2018

Periodo: 2018 - Fevereiro

DADOS BRASIL

N° DE POSTOS Preco ao Consumidor Preco Distribuidora
PRODUTO UNIDADE
PESQUISADOS PREGCO MEDIO DESVIO PADRAO PRECO MINIMO PRECO MAXIMO MARGEM MEDIA PRECO MEDIO DESVIO PADRAO PREGO MINIMO PRECO MAXIMO
GLP R$/13kg 17028 66,8 8,83 45 120 17,16 49,65 7,77 31,56 94,5
GNV R$/m3 1250 2,519 0,302 1,799 3,299 0,695 1,824 0,226 1,244 2,492
Gasolina R$/I 23032 4,208 0,268 3,479 5,2 0,452 3,756 0,213 2,99 4,439
Diesel R$/I 13194 3,388 0,207 2,799 4,479 0,397 2,991 0,161 2,49 3,733
Diesel S10 R$/I 17837 3,51 0,208 2,899 4,77 0,421 3,089 0,166 2,59 4,131
Etanol R$/I 20370 3,023 0,361 2,199 4,739 0,332 2,691 0,303 2,04 4,007

Periodo: 2018 - Marco

DADOS BRASIL

N° DE POSTOS Prego ao Consumidor Prego Distribuidora
PRODUTO UNIDADE
PESQUISADOS PRECO MEDIO DESVIO PADRAO PREGCO MINIMO PRECO MAXIMO MARGEM MEDIA PRECO MEDIO DESVIO PADRAO PRECO MINIMO PREGCO MAXIMO
GLP R$/13kg 18471 66,79 8,62 45 120 17,31 49,48 7,85 30 94,5
GNV R$/m3 1254 2,551 0,32 1,81 3,399 0,718 1,833 0,237 1,276 2,531
Gasolina R$/I 24090 4,199 0,283 3,479 5,2 0,426 3,773 0,227 2,99 4,527
Diesel R$/I 13454 3,383 0,209 2,89 4,479 0,409 2,974 0,16 2,49 3,686
Diesel S10 R$/I 18582 3,502 0,21 2,94 4,77 0,432 3,07 0,161 2,493 4,078
Etanol R$/I 21290 3,032 0,373 2,17 4,739 0,318 2,714 0,313 1,69 4,007
Periodo: 2018 - Abril
DADOS BRASIL
. n? de postos Prego ao Consumidor Prego Distribuidora
produto unidade . . - . - . - B - - -
pesquisados pregco médio desvio padrao prego minimo prego maximo margem média prego médio desvio padréo pregco minimo prego maximo
GLP RS$/13kg 18469 66,99 8,55 45 120 17,07 49,92 7,44 30 94,5
GNV RS/m3 1277 2,562 0,322 1,83 3,399 0,694 1,868 0,231 1,345 2,498
Gasolina RS/I 25483 4,215 0,292 3,397 52 0,414 3,801 0,231 2,99 4,572
Diesel RS/I 14351 3,432 0,213 2,89 4,7 0,353 3,079 0,166 2,49 3,872
Diesel S10 RS/I 19789 3,518 0,213 2,94 4,97 0,37 3,148 0,165 2,59 4,279

Etanol R$/I 22233 2,972 0,41 2,099 4,79 0,392 2,58 0,39 1,935 4,283
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Periodo: 2018 - Maio

produto

GLP
GNV
Gasolina
Diesel
Diesel S10
Etanol

Periodo: 2018 - Junho

produto

GLP
GNV
Gasolina
Diesel
Diesel S10
Etanol

Periodo: 2018 - Julho

produto

GLP
GNV
Gasolina
Diesel
Diesel S10
Etanol

Periodo: 2018 - Agosto

produto

GLP
GNV
Gasolina
Diesel
Diesel S10
Etanol

Periodo: 2018 - Setembro

produto

GLP
GNV
Gasolina
Diesel

n2 de postos

unidade .
pesquisados
RS$/13kg 16737
R$/m3 1171
RS/ 21203
RS/I 11820
RS/ 16615
RS/l 18501
unidade n2de ;_)ostos
pesquisados
RS$/13kg 16666
R$/m3 1187
RS/ 22757
RS/ 12229
RS/ 17131
RS/ 19261
unidade n2 de postos
pesquisados
RS$/13kg 19119
RS/m3 1315
RS/ 25523
RS/I 14131
RS/ 20180
RS/I 22282
unidade n2 de postos
pesquisados
RS$/13kg 20207
RS/m3 1292
RS/I 26503
RS/ 14356
RS/I 21133
RS/ 23472
unidade n2 de postos
pesquisados
RS$/13kg 17489
R$/m3 1154
RS/ 23112

R$/I 12565

prego médio
66,96
2,64
4,314
3,629
3,715
2,811

preco médio
68,77
2,685
4,552
3,424
3,506
2,933

preco médio
68,57
2,712
4,492
3,382
3,46
2,785

preco médio
68,35
2,798
4,447
3,373
3,452
2,656

pre¢o médio
68,48
2,851
4,625
3,605

DADOS BRASIL
Prego ao Consumidor

desvio padrido preco minimo prego maximo

8,67 45 115
0,326 1,86 3,5
0,307 3,369 5,459
0,236 2,99 52
0,232 3,049 53
0,474 2,079 4,799

DADOS BRASIL
Prego ao Consumidor

desvio padrido

preco minimo

prego maximo

8,26 49,9 115
0,336 1,969 3,89
0,271 3,599 5,599
0,227 2,89 4,859
0,218 2,839 5,08
0,426 2,179 4,947

DADOS BRASIL
Prego ao Consumidor

desvio padrao

prego minimo

prego maximo

8,23 48 115
0,306 1,989 3,599
0,294 3,649 5,599
0,202 2,89 4,449
0,194 2,93 4,565
0,489 1,99 4,947

DADOS BRASIL
Prego ao Consumidor

desvio padriao preco minimo prego maximo

8,14 48 115
0,325 1,989 3,97
0,302 3,649 5,99

0,2 2,889 4,67

0,19 2,93 4,77

0,514 1,895 4,799

DADOS BRASIL
Prego ao Consumidor
preco minimo

desvio padriao pre¢o maximo

8,21 48 120
0,353 1,909 3,899
0,296 3,69 6,29
0,223 2,889 4,95

margem média
16,65
0,761
0,426
0,359
0,373
0,434

margem média
18,5
0,767
0,509
0,331
0,348
0,411

margem média
17,66
0,708
0,459
0,331
0,348
0,413

margem média
17,08
0,79
0,44
0,321
0,339
0,395

margem média
17,04
0,767
0,428
0,373

preco médio
50,31
1,879
3,888
3,27
3,342
2,377

preco médio
50,27
1,918
4,043
3,093
3,158
2,522

preco médio
50,91
2,004
4,033
3,051
3,112
2,372

preco médio
51,26
2,008
4,007
3,052
3,113
2,261

preco médio
51,44
2,084
4,197
3,232

Prego Distribuidora
desvio padrdo prego minimo

7,39 30

0,23 1,317
0,243 2,99
0,183 2,49
0,178 2,59
0,397 1,88

Precgo Distribuidora

desvio padrdo

prego minimo

7,19 30

0,243 1,317
0,23 3,302
0,19 2,44
0,183 2,596
0,353 1,97

Prego Distribuidora

desvio padrao

preco minimo

7,19 30

0,246 1,506
0,236 2,99
0,151 2,62
0,145 2,773
0,415 1,801

Prego Distribuidora
desvio padrdo prego minimo

7,05 30
0,243 1,514
0,236 3,49
0,143 2,619
0,134 2,775
0,402 1,674

Prego Distribuidora
desvio padrao preco minimo

7,18 30

0,281 1,515
0,252 3,515
0,179 2,619

preco maximo
94,5
2,495
4,836
4,1
4,478
4,002

preco maximo
83
2,582
4,832
4,1
4,306
4,195

preco maximo
86,5
2,836
4,825
3,872
4,068
3,877

preco maximo
86,5
2,836
4,844
3,89
3,89
4,053

preco maximo
88
2,853
5
4,02
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Diesel 510
Etanol

Periodo: 2018 - Outubro

produto

GLP
GNV
Gasolina
Diesel
Diesel S10
Etanol

Periodo: 2018 - RESUMO PROJETADO

produto

GLP

GNV
Gasolina
Diesel
Diesel S10

Etanol

[9]
<

produto

GLP
GNV
Gasolina
Diesel
Diesel S10

Etanol

[9]
<

produto

EE
=Z |
< IO

Gasolina
Diesel
Diesel S10
Etanol

RS/I 18656
RS/I 20416
unidade n2de ;_)ostos

pesquisados
RS$/13kg 8747
R$/m3 561
RS/I 11548
RS/l 6247
RS/I 9288
RS/I 10224
unidade n2de ;.:ostos
pesquisados
R$/13kg 8747
RS/m3 561
RS/I 11548
RS/ 6247
RS/I 9288
RS/ 10224
unidade n2de ;_:ostos
pesquisados
RS$/13kg 8747
RS/m3 561
RS/I 11548
RS/ 6247
RS/I 9288
RS/ 10224
unidade n2de |_)ostos
pesquisados
RS$/13kg 8747
RS/m3 561
RS/I 11548
RS/I 6247
RS/I 9288
RS/I 10224

3,688
2,798

preco médio
68,61
2,88
4,711
3,69
3,766
2,89

Janeiro

67,31
2,468
4,189
3,375
3,498
2,984

0,214
0,451

desvio padrido

8,21
0,345
0,281
0,202
0,196
0,417

Valor

Julho

Valor

68,57
2,712
4,492
3,382

3,46
2,785

Janeiro

49,22
1,78
3,752
3,012
3,106
2,638

% em relagcdo ao
més anterior

Valor

2,99
1,949

5,07
4,8

DADOS BRASIL

Prego ao Consumidor
preco minimo

prego maximo

0,395
0,37

margem média

3,293
2,428

preco médio

0,175
0,355

2,255
1,775

Precgo Distribuidora
desvio padrdo prego minimo

4,11
4,109

preco maximo

48 120 16,45 52,16 7,16 32 88
1,999 3,899 0,745 2,135 0,252 1,515 2,853
3,899 6,29 0,436 4,275 0,233 3,6 5
3,059 4,95 0,358 3,332 0,151 2,879 3,937
3,099 5,07 0,373 3,393 0,146 2,88 4,146
2,299 4,8 0,36 2,53 0,326 1,86 3,931
DADOS BRASIL
Prego médio ao Consumidor
Fevereiro Marco Abril Maio
% erAn relagﬁ‘o ao Valor % er;n relagéf) ao Valor % er:n relaqé.o ao Valor % er:n relaqé.o ao
més anterior maés anterior més anterior més anterior
66,8 0,99% 66,79 1,00% 66,99 1,00% 66,96 1,00%
2,519 1,02% 2,551 1,01% 2,562 1,00% 2,64 1,03%
4,208 1,00% 4,199 1,00% 4,215 1,00% 4,314 1,02%
3,388 1,00% 3,383 1,00% 3,432 1,01% 3,629 1,06%
3,51 1,00% 3,502 1,00% 3,518 1,00% 3,715 1,06%
3,023 1,01% 3,032 1,00% 2,972 0,98% 2,811 0,95%
DADOS BRASIL
Prego médio ao Consumidor
PROJECAO PARA O
Agosto Setembro Outubro 2018
% em relagdo ao % em relacio % em relagdo ao
Valor N ) Valor ao més Valor N ) Valor
més anterior ) més anterior
anterior
1,00% 68,35 1,00% 68,48 1,00% 68,61 1,00% 67,763
1,01% 2,798 1,03% 2,851 1,02% 2,88 1,01% 2,6666
0,99% 4,447 0,99% 4,625 1,04% 4,711 1,02% 4,3952
0,99% 3,373 1,00% 3,605 1,07% 3,69 1,02% 3,4681
0,99% 3,452 1,00% 3,688 1,07% 3,766 1,02% 3,5615
0,95% 2,656 0,95% 2,798 1,05% 2,89 1,03% 2,8884
DADOS BRASIL
Prego Distribuidora
Fevereiro Marco Abril Maio
% er:\ relagﬁlo ao Valor % er:\ relagﬁ.o ao Valor % er:\ relacﬁ.o ao Valor % er:\ relacﬁ.o ao
més anterior més anterior més anterior més anterior
49,65 1,01% 49,48 1,00% 49,92 1,01% 50,31 1,01%
1,824 1,02% 1,833 1,00% 1,868 1,02% 1,879 1,01%
3,756 1,00% 3,773 1,00% 3,801 1,01% 3,888 1,02%
2,991 0,99% 2,974 0,99% 3,079 1,04% 3,27 1,06%
3,089 0,99% 3,07 0,99% 3,148 1,03% 3,342 1,06%
2,691 1,02% 2,714 1,01% 2,58 0,95% 2,377 0,92%

DADOS BRASIL

Prego Distribuidora

junho

Valor

68,77
2,685
4,552
3,424
3,506
2,933

EXERCICIO DE

% em relagdo
ao més
anterior

10,02%
10,17%
10,13%
10,11%
10,09%

9,97%

% em relacdo ao
més anterior
1,03%
1,02%
1,06%
0,94%
0,94%
1,04%

junho

Valor

50,27
1,918
4,043
3,093
3,158
2,522

% em relagdo ao
més anterior
1,00%
1,02%
1,04%
0,95%
0,94%
1,06%
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produto

GL
N

Gasolina

o

[}
<

Diesel
Diesel S10
Etanol

REUMO DE CRESCIMENTO ANUAL

produto

GLP
GNV
Gasolina
Diesel
Diesel S10

Etanol

[]
<

unidade

R$/13kg
R$/m3
RS/
RS/
RS/
RS/

n2 de postos
pesquisados

8747
561
11548
6247
9288
10224

Julho

Valor

% em relagdo ao

més anterior

50,91
2,004
4,033
3,051
3,112
2,372

Pre¢co médio ao Consumidor
preco médio

59,1125
2,29995
4,17385
3,28835
3,37195
2,69985

1,01%
1,04%
1,00%
0,99%
0,99%
0,94%

% Consumidor + Distribuidora

20,09%
20,38%
20,28%
20,22%
20,19%
19,94%

Agosto

% em relagdo ao
més anterior

51,26 1,01%
2,008 1,00%
4,007 0,99%
3,052 1,00%
3,113 1,00%
2,261 0,95%

Valor

Setembro

51,44
2,084
4,197
3,232
3,293
2,428

% em relagdo
ao més
anterior

1,00%
1,04%
1,05%
1,06%
1,06%
1,07%

Valor

Outubro

52,16
2,135
4,275
3,332
3,393

2,53

% em relagdo ao
més anterior

1,01%
1,02%
1,02%
1,03%
1,03%
1,04%

PROJEGAO PARA O EXERCICIO DE

2018

% em relagdo

Valor ao més

anterior
50,462 10,06%
1,9333 10,21%
3,9525 10,15%
3,1086 10,12%
3,1824 10,10%
2,5113 9,97%
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