

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP  
 COORDENADORIA DE DEFESA DA CONCORRÊNCIA  
 SISTEMA DE LEVANTAMENTO DE PREÇOS

Síntese dos Preços Praticados - Brasil

Resumo II

Período: 2018 - Janeiro

PRODUTO	UNIDADE	Nº DE POSTOS PESQUISADOS	DADOS BRASIL						Preço Distribuidora		
			Preço ao Consumidor				Preço Distribuidora				
			PREÇO MÉDIO	DESVIO PADRÃO	PREÇO MÍNIMO	PREÇO MÁXIMO	MARGEM MÉDIA	PREÇO MÉDIO	DESVIO PADRÃO	PREÇO MÍNIMO	PREÇO MÁXIMO
GLP	R\$/13kg	21209	67,31	8,79	45	120	18,09	49,22	7,76	30	94,5
GNV	R\$/m3	1452	2,468	0,3	1,76	3,299	0,688	1,78	0,206	1,244	2,531
Gasolina	R\$/l	27471	4,189	0,268	3,499	5,15	0,437	3,752	0,211	2,904	4,42
Diesel	R\$/l	15772	3,375	0,202	2,799	4,49	0,363	3,012	0,153	2,49	3,812
Diesel S10	R\$/l	21383	3,498	0,205	2,94	4,77	0,392	3,106	0,154	2,52	4,162
Etanol	R\$/l	24362	2,984	0,347	2,197	4,739	0,346	2,638	0,28	1,69	3,908

Data de Emissão : 16/10/2018

Período: 2018 - Fevereiro

PRODUTO	UNIDADE	Nº DE POSTOS PESQUISADOS	DADOS BRASIL						Preço Distribuidora		
			Preço ao Consumidor				Preço Distribuidora				
			PREÇO MÉDIO	DESVIO PADRÃO	PREÇO MÍNIMO	PREÇO MÁXIMO	MARGEM MÉDIA	PREÇO MÉDIO	DESVIO PADRÃO	PREÇO MÍNIMO	PREÇO MÁXIMO
GLP	R\$/13kg	17028	66,8	8,83	45	120	17,16	49,65	7,77	31,56	94,5
GNV	R\$/m3	1250	2,519	0,302	1,799	3,299	0,695	1,824	0,226	1,244	2,492
Gasolina	R\$/l	23032	4,208	0,268	3,479	5,2	0,452	3,756	0,213	2,99	4,439
Diesel	R\$/l	13194	3,388	0,207	2,799	4,479	0,397	2,991	0,161	2,49	3,733
Diesel S10	R\$/l	17837	3,51	0,208	2,899	4,77	0,421	3,089	0,166	2,59	4,131
Etanol	R\$/l	20370	3,023	0,361	2,199	4,739	0,332	2,691	0,303	2,04	4,007

Período: 2018 - Março

PRODUTO	UNIDADE	Nº DE POSTOS PESQUISADOS	DADOS BRASIL						Preço Distribuidora		
			Preço ao Consumidor				Preço Distribuidora				
			PREÇO MÉDIO	DESVIO PADRÃO	PREÇO MÍNIMO	PREÇO MÁXIMO	MARGEM MÉDIA	PREÇO MÉDIO	DESVIO PADRÃO	PREÇO MÍNIMO	PREÇO MÁXIMO
GLP	R\$/13kg	18471	66,79	8,62	45	120	17,31	49,48	7,85	30	94,5
GNV	R\$/m3	1254	2,551	0,32	1,81	3,399	0,718	1,833	0,237	1,276	2,531
Gasolina	R\$/l	24090	4,199	0,283	3,479	5,2	0,426	3,773	0,227	2,99	4,527
Diesel	R\$/l	13454	3,383	0,209	2,89	4,479	0,409	2,974	0,16	2,49	3,686
Diesel S10	R\$/l	18582	3,502	0,21	2,94	4,77	0,432	3,07	0,161	2,493	4,078
Etanol	R\$/l	21290	3,032	0,373	2,17	4,739	0,318	2,714	0,313	1,69	4,007

Período: 2018 - Abril

produto	unidade	nº de postos pesquisados	DADOS BRASIL						Preço Distribuidora		
			Preço ao Consumidor			Preço Distribuidora					
			preço médio	desvio padrão	preço mínimo	preço máximo	margem média	preço médio	desvio padrão	preço mínimo	preço máximo
GLP	R\$/13kg	18469	66,99	8,55	45	120	17,07	49,92	7,44	30	94,5
GNV	R\$/m3	1277	2,562	0,322	1,83	3,399	0,694	1,868	0,231	1,345	2,498
Gasolina	R\$/l	25483	4,215	0,292	3,397	5,2	0,414	3,801	0,231	2,99	4,572
Diesel	R\$/l	14351	3,432	0,213	2,89	4,7	0,353	3,079	0,166	2,49	3,872
Diesel S10	R\$/l	19789	3,518	0,213	2,94	4,97	0,37	3,148	0,165	2,59	4,279
Etanol	R\$/l	22233	2,972	0,41	2,099	4,79	0,392	2,58	0,39	1,935	4,283

Período: 2018 - Maio

produto	unidade	nº de postos pesquisados	DADOS BRASIL						Preço Distribuidora		
			preço médio	desvio padrão	Preço ao Consumidor	preço mínimo	preço máximo	margem média	preço médio	desvio padrão	preço mínimo
<a href="#">GLP</a>	R\$/13kg	16737	66,96	8,67	45	115	16,65	50,31	7,39	30	94,5
<a href="#">GNV</a>	R\$/m3	1171	2,64	0,326	1,86	3,5	0,761	1,879	0,23	1,317	2,495
<a href="#">Gasolina</a>	R\$/l	21203	4,314	0,307	3,369	5,459	0,426	3,888	0,243	2,99	4,836
<a href="#">Diesel</a>	R\$/l	11820	3,629	0,236	2,99	5,2	0,359	3,27	0,183	2,49	4,1
<a href="#">Diesel S10</a>	R\$/l	16615	3,715	0,232	3,049	5,3	0,373	3,342	0,178	2,59	4,478
<a href="#">Etanol</a>	R\$/l	18501	2,811	0,474	2,079	4,799	0,434	2,377	0,397	1,88	4,002

Período: 2018 - Junho

produto	unidade	nº de postos pesquisados	DADOS BRASIL						Preço Distribuidora		
			preço médio	desvio padrão	Preço ao Consumidor	preço mínimo	preço máximo	margem média	preço médio	desvio padrão	preço mínimo
<a href="#">GLP</a>	R\$/13kg	16666	68,77	8,26	49,9	115	18,5	50,27	7,19	30	83
<a href="#">GNV</a>	R\$/m3	1187	2,685	0,336	1,969	3,89	0,767	1,918	0,243	1,317	2,582
<a href="#">Gasolina</a>	R\$/l	22757	4,552	0,271	3,599	5,599	0,509	4,043	0,23	3,302	4,832
<a href="#">Diesel</a>	R\$/l	12229	3,424	0,227	2,89	4,859	0,331	3,093	0,19	2,44	4,1
<a href="#">Diesel S10</a>	R\$/l	17131	3,506	0,218	2,839	5,08	0,348	3,158	0,183	2,596	4,306
<a href="#">Etanol</a>	R\$/l	19261	2,933	0,426	2,179	4,947	0,411	2,522	0,353	1,97	4,195

Período: 2018 - Julho

produto	unidade	nº de postos pesquisados	DADOS BRASIL						Preço Distribuidora		
			preço médio	desvio padrão	Preço ao Consumidor	preço mínimo	preço máximo	margem média	preço médio	desvio padrão	preço mínimo
<a href="#">GLP</a>	R\$/13kg	19119	68,57	8,23	48	115	17,66	50,91	7,19	30	86,5
<a href="#">GNV</a>	R\$/m3	1315	2,712	0,306	1,989	3,599	0,708	2,004	0,246	1,506	2,836
<a href="#">Gasolina</a>	R\$/l	25523	4,492	0,294	3,649	5,599	0,459	4,033	0,236	2,99	4,825
<a href="#">Diesel</a>	R\$/l	14131	3,382	0,202	2,89	4,449	0,331	3,051	0,151	2,62	3,872
<a href="#">Diesel S10</a>	R\$/l	20180	3,46	0,194	2,93	4,565	0,348	3,112	0,145	2,773	4,068
<a href="#">Etanol</a>	R\$/l	22282	2,785	0,489	1,99	4,947	0,413	2,372	0,415	1,801	3,877

Período: 2018 - Agosto

produto	unidade	nº de postos pesquisados	DADOS BRASIL						Preço Distribuidora		
			preço médio	desvio padrão	Preço ao Consumidor	preço mínimo	preço máximo	margem média	preço médio	desvio padrão	preço mínimo
<a href="#">GLP</a>	R\$/13kg	20207	68,35	8,14	48	115	17,08	51,26	7,05	30	86,5
<a href="#">GNV</a>	R\$/m3	1292	2,798	0,325	1,989	3,97	0,79	2,008	0,243	1,514	2,836
<a href="#">Gasolina</a>	R\$/l	26503	4,447	0,302	3,649	5,99	0,44	4,007	0,236	3,49	4,844
<a href="#">Diesel</a>	R\$/l	14356	3,373	0,2	2,889	4,67	0,321	3,052	0,143	2,619	3,89
<a href="#">Diesel S10</a>	R\$/l	21133	3,452	0,19	2,93	4,77	0,339	3,113	0,134	2,775	3,89
<a href="#">Etanol</a>	R\$/l	23472	2,656	0,514	1,895	4,799	0,395	2,261	0,402	1,674	4,053

Período: 2018 - Setembro

produto	unidade	nº de postos pesquisados	DADOS BRASIL						Preço Distribuidora		
			preço médio	desvio padrão	Preço ao Consumidor	preço mínimo	preço máximo	margem média	preço médio	desvio padrão	preço mínimo
<a href="#">GLP</a>	R\$/13kg	17489	68,48	8,21	48	120	17,04	51,44	7,18	30	88
<a href="#">GNV</a>	R\$/m3	1154	2,851	0,353	1,909	3,899	0,767	2,084	0,281	1,515	2,853
<a href="#">Gasolina</a>	R\$/l	23112	4,625	0,296	3,69	6,29	0,428	4,197	0,252	3,515	5
<a href="#">Diesel</a>	R\$/l	12565	3,605	0,223	2,889	4,95	0,373	3,232	0,179	2,619	4,02

<u>Diesel S10</u>	R\$/l	18656	3,688	0,214	2,99	5,07	0,395	3,293	0,175	2,255	4,11
<u>Etanol</u>	R\$/l	20416	2,798	0,451	1,949	4,8	0,37	2,428	0,355	1,775	4,109

Período: 2018 - Outubro

produto	unidade	nº de postos pesquisados	DADOS BRASIL						Preço Distribuidora		
			Preço ao Consumidor	desvio padrão	preço mínimo	preço máximo	margem média	preço médio	desvio padrão	preço mínimo	preço máximo
<u>GLP</u>	R\$/13kg	8747	68,61	8,21	48	120	16,45	52,16	7,16	32	88
<u>GNV</u>	R\$/m3	561	2,88	0,345	1,999	3,899	0,745	2,135	0,252	1,515	2,853
<u>Gasolina</u>	R\$/l	11548	4,711	0,281	3,899	6,29	0,436	4,275	0,233	3,6	5
<u>Diesel</u>	R\$/l	6247	3,69	0,202	3,059	4,95	0,358	3,332	0,151	2,879	3,937
<u>Diesel S10</u>	R\$/l	9288	3,766	0,196	3,099	5,07	0,373	3,393	0,146	2,88	4,146
<u>Etanol</u>	R\$/l	10224	2,89	0,417	2,299	4,8	0,36	2,53	0,326	1,86	3,931

Período: 2018 - RESUMO PROJETADO

produto	unidade	nº de postos pesquisados	Janeiro	DADOS BRASIL						junho			
				Preço médio ao Consumidor		Março		Abril		Maio			
<u>GLP</u>	R\$/13kg	8747	67,31	66,8	0,99%	66,79	1,00%	66,99	1,00%	66,96	1,00%	68,77	1,03%
<u>GNV</u>	R\$/m3	561	2,468	2,519	1,02%	2,551	1,01%	2,562	1,00%	2,64	1,03%	2,685	1,02%
<u>Gasolina</u>	R\$/l	11548	4,189	4,208	1,00%	4,199	1,00%	4,215	1,00%	4,314	1,02%	4,552	1,06%
<u>Diesel</u>	R\$/l	6247	3,375	3,388	1,00%	3,383	1,00%	3,432	1,01%	3,629	1,06%	3,424	0,94%
<u>Diesel S10</u>	R\$/l	9288	3,498	3,51	1,00%	3,502	1,00%	3,518	1,00%	3,715	1,06%	3,506	0,94%
<u>Etanol</u>	R\$/l	10224	2,984	3,023	1,01%	3,032	1,00%	2,972	0,98%	2,811	0,95%	2,933	1,04%

produto	unidade	nº de postos pesquisados	DADOS BRASIL						PROJEÇÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2018			
			Julho		Agosto		Setembro		Outubro		Valor	
<u>GLP</u>	R\$/13kg	8747	68,57	1,00%	68,35	1,00%	68,48	1,00%	68,61	1,00%	67,763	10,02%
<u>GNV</u>	R\$/m3	561	2,712	1,01%	2,798	1,03%	2,851	1,02%	2,88	1,01%	2,6666	10,17%
<u>Gasolina</u>	R\$/l	11548	4,492	0,99%	4,447	0,99%	4,625	1,04%	4,711	1,02%	4,3952	10,13%
<u>Diesel</u>	R\$/l	6247	3,382	0,99%	3,373	1,00%	3,605	1,07%	3,69	1,02%	3,4681	10,11%
<u>Diesel S10</u>	R\$/l	9288	3,46	0,99%	3,452	1,00%	3,688	1,07%	3,766	1,02%	3,5615	10,09%
<u>Etanol</u>	R\$/l	10224	2,785	0,95%	2,656	0,95%	2,798	1,05%	2,89	1,03%	2,8884	9,97%

produto	unidade	nº de postos pesquisados	DADOS BRASIL						junho				
			Preço Distribuidora		Março		Abril		Valor	% em relação ao mês anterior			
<u>GLP</u>	R\$/13kg	8747	49,22	49,65	1,01%	49,48	1,00%	49,92	1,01%	50,31	1,01%	50,27	1,00%
<u>GNV</u>	R\$/m3	561	1,78	1,824	1,02%	1,833	1,00%	1,868	1,02%	1,879	1,01%	1,918	1,02%
<u>Gasolina</u>	R\$/l	11548	3,752	3,756	1,00%	3,773	1,00%	3,801	1,01%	3,888	1,02%	4,043	1,04%
<u>Diesel</u>	R\$/l	6247	3,012	2,991	0,99%	2,974	0,99%	3,079	1,04%	3,27	1,06%	3,093	0,95%
<u>Diesel S10</u>	R\$/l	9288	3,106	3,089	0,99%	3,07	0,99%	3,148	1,03%	3,342	1,06%	3,158	0,94%
<u>Etanol</u>	R\$/l	10224	2,638	2,691	1,02%	2,714	1,01%	2,58	0,95%	2,377	0,92%	2,522	1,06%

DADOS BRASIL		
Preço Distribuidora		

produto	unidade	nº de postos pesquisados	Julho		Agosto		Setembro		Outubro		PROJEÇÃO PARA O EXERCÍCIO DE 2018	
			Valor	% em relação ao mês anterior	Valor	% em relação ao mês anterior	Valor	% em relação ao mês anterior	Valor	% em relação ao mês anterior	Valor	% em relação ao mês anterior
<a href="#">GLP</a>	R\$/13kg	8747	50,91	1,01%	51,26	1,01%	51,44	1,00%	52,16	1,01%	50,462	10,06%
<a href="#">GNV</a>	R\$/m3	561	2,004	1,04%	2,008	1,00%	2,084	1,04%	2,135	1,02%	1,9333	10,21%
<a href="#">Gasolina</a>	R\$/l	11548	4,033	1,00%	4,007	0,99%	4,197	1,05%	4,275	1,02%	3,9525	10,15%
<a href="#">Diesel</a>	R\$/l	6247	3,051	0,99%	3,052	1,00%	3,232	1,06%	3,332	1,03%	3,1086	10,12%
<a href="#">Diesel S10</a>	R\$/l	9288	3,112	0,99%	3,113	1,00%	3,293	1,06%	3,393	1,03%	3,1824	10,10%
<a href="#">Etanol</a>	R\$/l	10224	2,372	0,94%	2,261	0,95%	2,428	1,07%	2,53	1,04%	2,5113	9,97%

#### REUMO DE CRESCIMENTO ANUAL

produto	Preço médio ao Consumidor	
	preço médio	% Consumidor + Distribuidora
<a href="#">GLP</a>	59,1125	20,09%
<a href="#">GNV</a>	2,29995	20,38%
<a href="#">Gasolina</a>	4,17385	20,28%
<a href="#">Diesel</a>	3,28835	20,22%
<a href="#">Diesel S10</a>	3,37195	20,19%
<a href="#">Etanol</a>	2,69985	19,94%